REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a remoção de lixo acumulado e o fechamento
de buraco na Rua Padre Anchieta, entre a Rua Telmo
Bastos e a Rua Monteiro Lobato.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a remoção de lixo acumulado e o fechamento de buraco na Rua Padre
Anchieta, entre a Rua Telmo Bastos e a Rua Monteiro Lobato.

JUSTIFICATIVA

fundamenta-se  na  necessidade  de  garantir  a  segurança  dos  moradores  e
condutores que trafegam pelo local. O buraco existente tem causado transtornos frequentes,
visto que motoristas acabam caindo nele, gerando riscos de acidentes e danos materiais. Além
disso, o acúmulo de lixo no local compromete a limpeza urbana, favorecendo a proliferação de
insetos e roedores, o que pode ocasionar problemas de saúde pública. A intervenção imediata é
essencial para restabelecer a segurança e a ordem no local.

Uruguaiana, 17 de março de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT